АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля  2017 года                                                                    № 68
                                                               с.Кыра

Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального района «Кыринский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

     В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.26 Устава муниципального района «Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального района «Кыринский район» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

Руководитель администрации муниципального
района «Кыринский район»                                                            В.С.Сабуров

Утвержден
постановлением администрации муниципального
района  «Кыринский район»
№ 68 от «16 » февраля  2017 г.

Прогноз социально-экономического развития Кыринского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов

Прогноз социально-экономического развития Кыринского района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов разработан на основе основных параметров прогноза социально-экономического развития Забайкальского края, анализа развития отраслей экономики и социальной сферы района, прогнозных оценок хозяйствующих субъектов на этот период.

Население
Среднегодовая численность населения Кыринского района за 2015 год составила 12954 человека, снизившись к показателю 2014 года на 150 человек.  В 2015 году в районе родилось 187 детей , снизившись к уровню 2014 года на 32 ребенка. Причины снижения рождаемости – ухудшение социально-экономической ситуации как в районе так и стране в целом, а также снижение численности женщин фертильного (репродуктивного) возраста с 1304 в 2014 году до 1215 в 2015 году.
Промышленное производство
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу предприятий по видам экономической деятельности: добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды
уменьшение объемов производства ожидается в 2016 году  по добыче полезных ископаемых, эта отрасль занимает доминирующую долю в общем объеме отгруженных товаров – 82 %.
        Объем отгруженных товаров по добыче полезных ископаемых оценивается в действующих ценах в сумме 500 млн. рублей, или 87,1 % к уровню предыдущего года.
На территории Кыринского района добываются золото ООО «Артель старателей «Бальджа».
Объем добычи золота ожидается  ниже уровня предыдущего года, в связи с уменьшением добычи золота ООО «Артель старателей «Бальджа» с 234 кг в 2015 году до 200 кг в прогнозируемый период. Артель запланировала такие объемы на весь прогнозируемый период (приложение - показатели ООО «Артель старателей «Бальджа»).
  Объем отгруженных товаров по обрабатывающим производствам в 2016 году оценивается  в действующих ценах  в сумме 87,310 млн. рублей индекс производства составил  94,5 %  к уровню предыдущего года, в прогнозируемом периоде: 2017 год – 91,570 млн.рублей, 2019 год – 100,010 млн.рублей.
В структуре отгруженной продукции обрабатывающих производств удельный вес производства пищевых продуктов, включая напитки,  составляет 98,5 %, издательской и полиграфической деятельности – 1,5 %.
   Объем отгруженных товаров по производству и распределению электроэнергии, газа и воды в 2016 году оценивается  в действующих ценах  в сумме 24,874 млн. рублей.

Сельское хозяйство
         Состояние сельского хозяйства в районе в последние годы было нестабильным, в основном, в связи с неблагоприятными погодными условиями - засухой , что, в первую очередь, отражалось на производстве продукции растениеводства. От состояния дел в растениеводстве, а особенно в зерновом производстве, зависело положение дел в животноводстве и уровень обобщающих показателей в аграрной отрасли в целом. В 2015 году 3 сельхозпредприятия и 4 КФХ занимались растениеводством, площадь  посева составила 1609,2 га., в том числе зерновые 1207 га, 405 га  однолетние травы, 2,2 га картофель, остальная площадь пашен уходит в залежь. Засуха 2015 года повлияла на урожай сельхозкультур – зерновых хозяйства района получили 52,9 тонн.
     Производством сельскохозяйственной продукции в районе занимаются два ООО,  пять сельскохозяйственных кооперативов,  29- КФХ, а также личные подсобные хозяйства, подсобные хозяйства учреждений и предприятий. Сельхозпредприятия района выращивают зерновые и  занимаются производством мяса и шерсти,  в хозяйствах населения выращиваются  картофель и  овощи,  производятся мясо, молоко.
Промышленность
      Промышленность района представлена следующими отраслями: цветная металлургия: ООО «Артель старателей «Бальджа» (добыча золота); обрабатывающие производства - пищевая промышленность ( выпуск хлеба, хлебобулочных и кондитерских изделий)  ПО «Сибирь», Мангутское сельпо, пекарня ГУ СО «Кыринский СРЦ для несовершеннолетних «Перекресток», ИП Арефьев М.Ф., ИП Соболев И. В., ИП Дианов Д. Г. и полиграфическая промышленность: МАРИУ «Ононская правда»; производство и распределение теплоэнергии: МУП «Коммунальник».
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами  за 2015 год составил 631,06 млн. рублей, что к  уровню 2014  года составило 70,5 %. Объемы промышленного производства обеспечены:  531,23 млн.рублей или 84,2  %  – ООО Артелью старателей «Бальджа»;  75,13  млн. рублей (11,9 %)обрабатывающими предприятиями   и 24,7 млн.рублей (3,9 %) МУП «Коммунальник . Объем золотодобычи за 2015 год составил – 234,4 кг. (2014 год -353,0 кг.).
Транспорт
Особую значимость для района (учитывая отдаленность и отсутствие железной дороги) имеет автодорожная сеть.
Автомобильные дороги, как элемент социальной и производственной инфраструктуры, обеспечивают не только эффективную работу автомобильного транспорта, но и оказывают влияние на всю экономику.
Развитие дорожного хозяйства региона ориентируется на сохранение и модернизацию существующей сети автодорог. Это обуславливает необходимость приоритетного выполнения работ по содержанию и ремонту территориальных автомобильных дорог общего пользования.
По оценке, в 2016 году протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием составит 147,5  км. Асфальтирование автодороги Кыра – Чита, в текущем году не  планируется, ввиду отсутствия финансирования.
Малое предпринимательство
По состоянию на 01.01.2016 года зарегистрировано 26 малых предприятий с численностью работающих 305 человек и 165  предпринимателей с численность работающих  547 человек.
Потребительский рынок
В целях создания единой информационной системы о торговых объектах, предприятиях общественного питания, бытовых и иных услуг, оказываемых населению района ведется единый реестр объектов потребительского рынка муниципального района «Кыринский район». На 1 января 2016 года в реестре объектов потребительского рынка зарегистрирован 151 объект  потребительского рынка, принадлежащий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам. Из них: 121 объект розничной торговли, 5 объектов общественного питания, 8 объектов, оказывающих услуги производственного характера, 9 объектов бытовых услуг, 3 гостиницы, 3 аптеки и 2 аптечных пункта. Торговых площадей в районе зарегистрировано – 6911,8 м2, на одного жителя приходится 0,53 м2. За 2015 год по предварительным подсчетам объем оборота розничной торговли составил 614,1  млн. рублей, объем оборота общественного питания 9,6  млн. рублей, объем платных услуг населению составили  96,8 млн. рублей. (За 2014 год объем оборота розничной торговли составил 534,6 млн. рублей, объем оборота общественного питания и объем платных услуг населению составили  8,2 млн. рублей и 91,1 млн. рублей соответственно).
Инвестиции
    В 2015 году  предприятиями и организациями всех форм собственности освоено 64 млн. руб. инвестиций в основной капитал. Основная доля в инвестициях – это капиталовложения ООО «Артель старателей «Бальджа» - 54,5 млн. рублей.
Уровень жизни населения
Номинальные денежные доходы населения Кыринского района в 2016 году оцениваются в сумме 1610,97 млн. рублей. По оценке, в 2016 году денежные доходы в расчёте на душу населения составят 10521 рубль  в месяц
Рынок труда и заработной платы
В Кыринском районе численность трудовых ресурсов в 2015 г. составила  8643 чел., среднегодовая численность занятых в экономике составила 3779 чел. Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению – 4,7 %. Фонд начисленной заработной платы работников организаций  составил  1014,5 млн.рублей.  Среднемесячная заработная плата работников организаций за 2015 год 26753 рубля.
За 2015 год создано 18 рабочих мест на предприятиях потребительского рынка.
Социальная сфера
Образовательная сеть района, реализующая программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и начального, профессионального образования представлена: 13 школами, в том числе 1 вечерней; 8 дошкольными образовательными учреждениями; 2 учреждения дополнительного образования для детей – дом детского творчества (ДДТ) и детская юношеская спортивная школа (ДЮСШ); 1 филиал профессионального училища (в селе Мангут).
Медицинское обслуживание жителей Кыринского района по состоянию на 1 января 2016 года осуществляется ГУЗ «Кыринская центральная районная больница», в состав которой входят: центральная районная больница, 1 участковая (в селе Мангут), 14 фельдшерско-акушерских пунктов (ФАП), оказывающих как первичную, так и специализированную медицинскую помощь населению.
Реализация культурной политики на начало 2016 года на территории Кыринского района осуществляется через сеть муниципальных учреждений культуры: 1 детская школа искусств (с.Кыра) и филиал в с.Мангут; 1 районная библиотека и 16 филиалов  библиотек; 1 музей (с. Кыра);  муниципальное учреждение культуры «Районный организационный межпоселенческий социально-культурный центр» (МУК РОМСКЦ) и 13 филиалов РОМСКЦ, в т.ч. 3 национальных культурных центров – в с.В-Ульхун, Тарбальджей и Билютуй, 3 сельских Дома культуры – Алтан, У-Партия, Мангут и  8 сельских клубов – Былыра, Шумунда, Гавань, Мордой, Хапчеранга, Тырин, Турген, М-Павловск).